

RIO GRANDE DO NORTE

GOVERNO MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS

CONSOLIDADO

RELATÓRIO GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1º semestre de 2011 (até Junho)

RGF ANEXO I (LRF,art.55,inciso I,alínea 'a')

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS	
	(Últimos 12 Meses)	
	Liquidadas (a)	Inscritas em restos a pagar não processados (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	2.509.444,44	1.786,76
Pessoal ativo	2.509.444,44	1.786,76
Pessoal inativo e pensionista	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização	0,00	0,00
DESPESA NÃO COMPUTADAS (parag. 1o. do art. 19 da LRF) (II)	25.087,39	0,00
Indenizações por demissão e incentivos à demissão voluntária	0,00	0,00
Decorrentes de decisão judicial	25.087,39	0,00
Despesas de exercícios anteriores	0,00	0,00
Inativos e pensionistas com recursos vinculados	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	2.484.357,05	1.786,76
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIIa + IIIb)	2.486.143,81	

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(V)	6.609.082,49
% de DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V)*100	37,62%
LIMITE MÁXIMO (incisos I,II e III do art. 20 da LRF) - <%>	54,00%
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - <%>	51,30%
FONTE:	

RIO GRANDE DO NORTE
GOVERNO MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
CONSOLIDADO

RELATÓRIO GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º semestre de 2011 (até Junho)

RGF - ANEXO II (LRF, Art. 55, inciso I, alínea 'b')

R\$ 1,00

	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO ATUAL	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA			
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	1.422.591,72	1.195.134,53	
Dívida mobiliária	0,00	0,00	
Dívida contratual	1.422.591,72	1.195.134,53	
Interna	1.422.591,72	1.195.134,53	
Externa	0,00	0,00	
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive)	0,00	0,00	
Demais dívidas	0,00	0,00	
DEDUÇÕES (II)	1.664.173,83	2.170.082,17	
Disponibilidade de caixa bruta	436.461,68	905.849,30	
Demais haveres financeiros	1.273.417,23	1.335.716,89	
() Restos a pagar processados (exceto precatórios)	45.705,08	71.484,02	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	-241.582,11	-974.947,64	
Receita corrente líquida - RCL	0,00	6.609.082,49	
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	0,00%	18,08%	%
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	0,00%	-14,75%	%
Limite definido por resolução do Senado Federal (%)	120,00%	120,00%	%
DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL			
Dívida de PPP	0,00	0,00	
Parcelamento de dívidas	870.506,79	665.809,34	
De tributos	0,00	0,00	
De contribuições sociais	863.860,85	659.163,40	
Previdenciárias	497.829,20	395.933,71	
Demais contribuições sociais	366.031,65	263.229,69	
Do FGTS	6.645,94	6.645,94	
Demais dívidas contratuais	552.084,93	529.325,19	

Total da dívida contratual		1.422.591,72		1.195.134,53		
<hr/>						
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DÍVIDA CONSOLIDADA						
<hr/>						
Precatórios anteriores a 05/05/2000		0,00		0,00		
Insuficiência financeira		0,00		0,00		
Depósitos		24.141,62		49.801,19		
Restos a pagar não processados de exercícios anteriores		488.499,30		320.749,47		
Antecipação de receita orçamentária - ARO		0,00		0,00		
<hr/>						
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA						
<hr/>						
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IV)		0,00		0,00		
Passivo atuarial		0,00		0,00		
Demais dívidas		0,00		0,00		
DEDUÇÕES (V)		0,00		0,00		
Disponibilidade de caixa bruta		0,00		0,00		
Investimentos		0,00		0,00		
Demais haveres financeiros		0,00		0,00		
() Restos a pagar processados		0,00		0,00		
Obrigações não integrantes da D.C.		0,00		0,00		
<hr/>						
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (VI) = (IV - V)		0,00		0,00		

FONTE:

RIO GRANDE DO NORTE

GOVERNO MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS

CONSOLIDADO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1º semestre de 2011 (até Junho)

R\$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL	
		Até o 1o. Semestre	Até o 2o. Semestre
EXTERNAS (I)			
Aval ou Fiança em Operações de Crédito			
Outras Garantias nos Termos da LRF			
INTERNAS (II)			
Aval ou Fiança em Operações de Crédito			
Outras Garantias nos Termos da LRF			
TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II)			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	0,00	6.609.082,49	
% DO TOTAL DAS GARANTIAS SOBRE A RCL	0,00%	0,00%	0,00%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	22,00%	22,00%	22,00%
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL	
		Até o 1o. Semestre	Até o 2o. Semestre
EXTERNAS (V)			
Aval ou Fiança em Operações de Crédito			
Outras Garantias nos Termos da LRF			
INTERNAS (VI)			
Aval ou Fiança em Operações de Crédito			
Outras Garantias nos Termos da LRF			
TOTAL DAS CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS (VII) = (V + VI)			

RIO GRANDE DO NORTE
GOVERNO MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
CONSOLIDADO

RELATÓRIO GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º semestre de 2011 (até Junho)

RGF Anexo IV (LRF, art.55, inciso I, alínea 'd' e inciso III, alínea 'c')

R\$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	NO QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA (a)
SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)	-22.759,74	-22.759,74
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	-22.759,74	-22.759,74
Interna	-22.759,74	-22.759,74
Abertura de crédito	0,00	0,00
Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro	0,00	0,00
Derivadas de PPP	0,00	0,00
Demais aquisições financiadas	0,00	0,00
Antecipação de receita	0,00	0,00
Pela venda a termo de bens e serviços	0,00	0,00
Demais antecipações de receita	0,00	0,00
Assunção, reconhecimento e confissão de dividas (LRF, art 29, parágrafo	-22.759,74	-22.759,74
Outras operações de crédito	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Abertura de crédito	0,00	0,00
Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro	0,00	0,00
Derivadas de PPP	0,00	0,00
Demais aquisições financiadas	0,00	0,00
Antecipação de receita	0,00	0,00
Pela venda a termo de bens e serviços	0,00	0,00
Demais antecipações de receita	0,00	0,00
Assunção, reconhecimento e confissão de dividas (LRF, art 29, parágrafo	0,00	0,00
Outras operações de crédito	0,00	0,00
NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)	-204.697,45	-204.697,45
Parcelamento de dividas	-204.697,45	-204.697,45
De tributos	0,00	0,00
De contribuições sociais	-204.697,45	-204.697,45
Previdenciárias	-101.895,49	-101.895,49
Demais contribuições sociais	-102.801,96	-102.801,96
Do FGTS	0,00	0,00
Melhoria da Administração de receitas e da gestão fiscal, financeira e patrim	0,00	0,00
Programa de Iluminação Pública - RELUZ	0,00	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
Receita corrente líquida - RCL	6.609.082,49	100,00 %
Operações equiparadas e vedadas (LRF Art 37) (III)	0,00	0,00 %
Total considerado para fins da apuração do cumprimento do limite (IV)=(Ia + III)	-22.759,74	-0,34 %
Limite definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito internas e externas	1.057.453,20	16,00 %
Operações de crédito por antecipação de receita orçamentária	0,00	0,00 %
Limite definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito por antecipação de recei	462.635,77	7,00 %
Total considerado para contratação de novas operações de crédito (V)=(IV + IIa)	-227.457,19	-3,44 %

RIO GRANDE DO NORTE
GOVERNO MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS
CONSOLIDADO

RELATÓRIO GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º semestre de 2011 (até Junho)

LRF , Art. 48, - Anexo VII

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	2.486.143,81	37,62%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	3.568.904,54	54,00%
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	3.390.459,32	51,30%
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	-974.947,64	-14,75%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	7.930.898,99	120,00%
GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias de Valores	0,00	0,00%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	1.453.998,15	22,00%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Externas e Internas	-22.759,74	-0,34%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00%
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	1.057.453,20	16,00%
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	462.635,77	7,00%

RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor total	2.744.274,95	463.814,62

FONTE: